




















136  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0788/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, da 
função de Diretor de Cursos e Eventos do Centro de Estudos e Aperfeiço-
amento Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MPPA),  
designado pela PORTARIA nº 6.272/2019-MP/PGJ, datada de 20/10/2019, 
publicada no D.O.E em 4/11/2019, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Sandro Ramos Chermont se houve no desempenho da refe-
rida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 643551
PORTARIA N.° 91/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4108/2021, datado 23/3/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 12/4/2021, a au-
torização, em caráter excepcional, da lotação provisória da servidora BIANCA 
ELISE NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Adminis-
tração, nas Promotorias de Justiça de Barcarena, concedida pela PORTARIA 
n.º 440/2018-MP/SGJ-TA, de 12/6/2018, publicada no D.O.E. de 28/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 94/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA nº 89/2021-MP/SGJ-TA, de 
05/04/2020, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da 
referida PORTARIA, para realizarem o plantão institucional junto aos Ór-
gãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do 
Pará, no período de 10 e 11/04/2021, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO

FLÁVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA (Assessora técnica especializada da Procuradoria Cível) 11/04/2021

Leia-se:

NOME PERÍODO

LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível) 11/04/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 07 de abril de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 643602
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 003/2021-MP/PA.
PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará, Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC e Fundo das Nações Unidas para Infância – UNICEF.
OBJETO: Execução do projeto “Educação entre Pares”, destinado a forta-
lecer a prevenção e resposta à violência no marco dos Direitos Humanos 
e de uma Educação que protege. O Projeto irá mobilizar, em atividades de 
formação e educação entre pares,10 (dez) adolescentes e jovens, sen-
do 05 (cinco) do sexo feminino e 05 (cinco) do sexo masculino, na faixa 
etária de 15 (quinze) a 24 (vinte e quatro) anos, estudantes do Ensino 
Médio de escolas públicas estaduais, situadas nos bairros periféricos da 
Capital, e que estão inseridos no programa Territórios pela Paz, que serão 
admitidos como estagiários do MPPA. A formação se estende a 10 (dez) 
coordenadores pedagógicos ou professores vinculados à SEDUC, visando 
garantir a atividade de disseminadores juvenis, e o apoio aos adolescentes 
na execuçao do projeto nas escolas em que estão matriculados, usando a 
metodologia de educação entre pares na consecução dos objetivos
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021.
VIGÊNCIA: 09/04/2021 a 09/04/2026.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 643612
Extrato da PORTARIA nº 031/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000306-151/2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 

Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000306-151/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 031/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 08/02/2021
Objeto: Apurar possível irregularidade em suposta acumulação indevida 
de cargos públicos, no âmbito da Universidade do Estado do Pará (UEPA), 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) e no Conselho Estadual de Edu-
cação Universidade Estadual do Estado do Pará e da Secretaria Estadual 
de Educação do Pará.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643392
Extrato da PORTARIA nº 032/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000020-151/2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000020-151/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 032/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/02/2021
Objeto: Apurar possível ocorrência de ato de improbidade administrativa 
no fornecimento e controle de medicamentos na Unidade de Atendimento 
Temporário – UAT/HIV/AIDS/SESPA, no Município de Belém
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643397
Extrato da PORTARIA nº 035/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 006420-131-2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 006420-131/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 035/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/02/2021
Objeto: Apurar possível conduta de improbidade administrativa por parte 
da Autoridade Policial que, injustificadamente, deixou de cumprir diligên-
cias investigativas, relativas ao Auto de Apuração de Ato Infracional, envol-
vendo o adolescente J.R.S.A.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643403
Extrato da PORTARIA nº 034/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000293-151/2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000293-151/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 034/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/02/2021
Objeto: Apurar possíveis irregularidades praticadas por servidores da Se-
cretaria Municipal de Finanças – SEFIN em razão da celebração do Con-
trato de Locação nº 022/2017 para funcionamento da sede administrativa 
do órgão, não obstante a existência e disponibilidade de imóveis púbicos 
abandonados ou em desuso que pudessem servir a esta finalidade.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643399
PORTARIA N.º 0779/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3995/2021, em 18/3/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRAN-
DÃO SAIFE, da função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, designado pela PORTARIA nº 8.016/2018-MP/PGJ, datada de 
31/10/2018, publicada no D.O.E em 1º/11/2018, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Aldo de Oliveira Brandão Saife se houve no desempenho da 
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 7 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0780/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;


